Comissão Parlamentar de Inquérito

Tráfico de Pessoas no Brasil

REQUERIMENTO Nº (..........) DE 2013

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer seja convidada a Sra.
Helen Sanchez, Promotora e
Coordenadora do Ministério
Publico de Santa Catarina,
para contribuir com os
trabalhos desta CPI.

Senhor Presidente,
Requeiro a Vossa Excelência com base nos termos do art. 36 do RICD,

convidar a Senhora Helen Sanchez, Promotora e Coordenadora do Ministério
Publico de Santa Catarina, para contribuir, colaborar e enriquecer os trabalhos
dessa Comissão, informando sobre a suposta destituição familiar, onde
culminou com a retirada de 3 crianças de sua casa, por determinação da juíza
Ana Paula Amaro da Silveira, para adoção no município de Gaspar-MS.

JUSTIFICAÇÃO

É de Fundamental importância que a Senhora Helen Sanchez,

Promotora Coordenadora do Ministério Público de Santa Catarina, venha a
esta Comissão, para esclarecer seu posicionamento diante dos casos de
destituições familiares para adoção naquela região, conforme relata a
reportagem veiculada pelo programa Fantástico no dia 24 de março de 2013.

O município de Gaspar, região de Santa Catarina, tem 60 mil habitantes,
um quinto da população de Blumenau, cidade vizinha. Mas a relação nos
números de adoção é bem diferente. Nos últimos seis anos, 37 crianças de
Gaspar foram adotadas. Em Blumenau, foram 34.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos nobres pares para aprovação
deste requerimento.

Sala da Comissão, 01 de abril de 2013.

Luiz Albuquerque Couto
Deputado Federal PT/PB